(37) Isid., *Quæst. in Levit.*, c. 9.

(38) Lib. XII, c. 4.

(39) *Charadrium*.

(40) Isid., lib. XII *Elym.*, c. 7.

(41) Suppl. hic, ut sensus constet: *Quis et cygno vesci posset, quamvis lex non prohibuisset, aut quid simile.*

babet. Et necesse est eluctantem vocem per longum et flexuosum spatium varias modulationes reddere. Ferunt in herboreis (42) partibus præcinentibus citharædis olores, id est cygnos plurimos ad volare, apteque admodum concinere. Olores autem Latinum nomen est. Nam Græce cygni dicuntur. Nautæ vero sibi hunc bonam pronosim facere dicunt, sicut Æmilius ait :

Cygnus in auspiciis semper latissimus ales.

Hunc optant nautæ, quia se commergit in undas.

Cum ergo lex cygnum non esse comedendum dicat, elatae cervicis superbiam retundit. Quis unquam vespertilionem comederet, etiam si hunc lex comedì minime prohibuisset? Sed in hoc quod illum non esse comedendum asserit, Judæoruni atque hæreticorum diuturni erroris tenebras odit.

Hæc ergo et his similia lex in animalibus exsecratur, quæ in illis quidem non sunt criminosa, quia in hoc nata sunt, sed quia contra naturam, non ex institutione sed ex errore figuratae quæsita sunt. Scd fuit aliquando tempus antiquum, scilicet legis quando istæ figuræ vel umbræ exercendæ erant vel gerendæ a populo, ut abstinentium esset a cibis, quos institutio quidem tempore Noe commendaverat, sed lex interdixerat. Carnes quidem vel (43) vinum post diluvium hominibus in usum concessa sunt. (Gen. ix). Nam in initio mundi, scilicet tempore Adæ permitta non fuerant nisi tantum illud quod scriptum est : *Lignum fructiferum et herbam seminalem dedi vobis in escum* (Gen. i). Postea vero Noe et filiis ejus data sunt in esum cuncta animalia vinique tunc attributa est licentia. Sive igitur ea quæ lex ad esum hominibus concesserat, sive illa quæ interdixerat, non ad litteram sunt intelligenda, sed spiritualiter juxta mores expponenda. Non enim aperte, sed obscure locuta est. Verum postquam Christus qui est finis legis ad justitiam omni credenti advenit (Rom. x), cuncta leges obiecta aperiens, obscura reserans, atque oxonia sacramenta quæ nobis antiquitas texerat, ipse Magister insignis et doctor coelestis et institutor reverente veritatis manifeste patefecit. Sub quo jasa ab apostolo Paulo dicitur : *Omnia munda mundis; inquinatis autem et infidelibus nihil mundum, sed pollutæ sunt eorum mentes et conscientiae* (Tit. i).

Audite, o Judæi, quæ dico; auscultate quæ pro animarum vestiarum salute vobis suadeo. Quicunque non abstinentiæ voto, sed Dei creaturam exsecrando, se ab escis carnium suspendit, ipse potius exsecrandus est qui Dei creaturam humanis usibus concessam rejicit. Nihil enim fidelibus Christi inquinatum nihilque esse judicatur immundum. Nolo vos, o Judæi, immemores esse prædictæ oppositionis vestrae. Dixistis enim nos non debere carnes a Deo in lege prohibitas comedere, qui præ cæteris quæ sub cœlo sunt nationibus, specialiter nos Dei

(42) *Hiperboraïs.*

(43) Frustra quæras hanc vini concessionem in sacris libris.

A cultores esse dicimus. Revera ut asseritis, o Judæi, nos totius sanctæ Trinitatis Patris videlicet et Filii et Spiritus sancti fideliiter cultores esse profitemur, ejusque creaturam ab eo nobis concessam in ipsis nomine benedicimus, et cum gratiarum actione indubitanter manducamus, vosque in vestra oppositione superstitionis esse evidenter comprobamus. Vos potius exsecrandi estis, qui bonam creaturam a bono Deo creatam et hominibus ad usum vitæ concessam rejicitis, atque abominabilem esse dicitis. Nos autem animalia quæ lex munda vel immunda esse dixit, spiritualiter intell'gentes in nomine Domini benedicimus, et cum gratiarum actione sumimus nihil dubitantes.

B Jesum Christum itaque, o Judæi, verum Deum et verum hominem esse credite, amoris illius causa terrena despicie, ipsumque in Dei Patris dextera regnante oculis cordis videre concupiscite. Nequaquam ipsum super omnes choros angelorum et super omne quod creatum est exaltatum mente conspicere poteritis, nisi ab exterioribus negotiis intentionem cordis interioris revocare studueritis. (44) Nullatenus quoque ad culmen divinæ contemplationis attingere poterimus, si non prius ab exterioris vitæ occupatione cessaverimus. Pro certo sciatis, o Judæi, quod nequaquam nosmetipso perfecte intueri poterimus, ut sciamus aliud in nobis esse rationale quod regit, et aliud animale quod regitur; nisi ad secretum hujus silentii, id est contemplationis currentes, ab omni exteriori perturbatione sepiamur.

C Quod silentium nostrum bene Adam dormiens figuravit, de cuius mox latere mulier processit; quia quisquis ad interiora intelligenda raptur, a rebus visibilibus oculos claudit: et tunc in seipso vel quæ præsse viriliter debeant, vel quæ subesse possint, infirma distinguat, ut aliud in ipso sit, quod regere valeat tanquam vir, et aliud tanquam femina, quod regatur.

D Ratio itaque in mentibus vestris, o Judæi, dominium obtineat, ratio virtutes eligat, illicitos carnis motus reprimat, inter bonum et malum, inter bonum et melius discernat. Vera ratio in corde quasi vir super omnes cogitationes principatum teneat, et omnes animi affectus illi in omnibus obedientes flant. Ratio summa diligentia virtutes in animo custodiat, et viriliter ab eo vitia manu auctoritatis longius repellat. Catholicam ergo fidem, o Judæi, devota mente suscipite, et in ea bona operando viriliter agite. Si in Dei servitio molles fueritis et dissoluti non masculino sed feminino nomine memini censi. Unde sponsus scilicet Christus in Cantico spiritualis amoris sponsam id est animam divinæ contemplationi deditam, ne a quibusdam hominibus secularis vitæ curis deditis excitetur, ait : *Adjuro vos filiae Jerusalem per capreas cervas*

(44) Greg., lib. xxx *Moral.*, c. 12, et Pather., in Gen., cap. 15.

que camporum, ne sanctetatis neque evigilare faciat *sunt* *dialectam, donec ipsa velit* (*Cant. 11*). Carnales homines qui sunt in sancta Ecclesia nonnunquam sanctam animam amore Christi inebriatam ejusque contemplationi deditam importune excitant, negotiis secularibus eam implicare desiderant; quia ejus vitam inutilem existimant, dum ab eorum curis eam se abstinentem considerant. Hi tales, ut prædictimus, satis congrue non filii sed filiae nominantur; quia duin effeminate mores nutriunt, virili dignitate amissa, quales interius habentur, exterius feminino nomine designantur. Hi dilectam animam suscitare sub jurationis pondere prohibentur, ne videlicet mentem quæ ad vacandum Deo se accingit, et solum spiritualibus studiis inhærente concupiscit, importunis sollicitationibus inquietant, et tenebris curarum terrenaum oculum cordis ejus obnubilent. Ut ergo prædictimus, non filii sed filiae nominantur, qui in Dei servitio non viriliter se accingunt, sed debiles et dissoluti existunt.

Sit itaque in mente vestra, o Judæi, inferior pars rationis pro muliere; sit superior pars ejusdem rationis pro viro, ita ut in eadem mente nihil fiat sine ipsius auctoritate vel consilio. Ipsi quippe superior pars rationis est vir, qui secundum Apostolum dicitur *imago Dei et gloria*; et illa inferior pars rationis est mulier, quæ secundum eumdem Apostolum dicitur *gloria viri* (*I Cor. 11*); atque inter hunc virum et hanc mulierem est velut quoddam spirituale conjugium naturalisque contractus. Superior ergo pars rationis, ut diximus, quasi vir debet præesse in mente et dominari; inferior vero pars quasi mulier debet subesse et obediere. Ideo vir, ut ait Apostolus, non debet habere vel�ne super caput suum sed mulier (*ibid.*). Mulier itaque viro scilicet inferior pars rationis superiori parti rationis in mente hominis obediens fiat, et sine illius auctoritate nihil agere præsumat. Sit igitur ratio in mente hominis domina inter ancillas, id est inter justas cogitationes, sit regina inter sorores, hoc est inter condignas animi virtutes.

Fidem ergo catholicam, o Judæi, devota mente suscipite et evangelicæ institutionis præcepta, non remisse sed viriliter fideliterque perficite. Non filii, ut prædictum est, sed filiae vocantur, qui in Dei servitio segnes et dissoluti habentur. Hanc procul dubio quorundam Dei servorum fortitudinem, quoruñdam vero segnitatem ac debilitatem intra sanctam Ecclesiam futuram Moyses præsignabat, cum ex præcepto Domini filiis Israel dicebat: *Mulier si, suscepto semine, peperit masculum, immunda erit septem diebus; octavo autem die circumcidetur infantulus; ipsa vero sexagesimo die oblatis hostiis purificabitur. Mulier autem quæ feminam peperit, duabus hebdomadibus immunda erit; sexagesimo die purgari non poterit, octogesimo autem munda erit* (*Levit. xii*). (45) In istis ergo Domini præceptis

A quædam mysteria latentis arcani non est dubium contineri. Sexagenario enim numero pmne hujus præsentis vitæ tempus potest designari; quia sex dierum operatione consummatus est mundus, in quo donec sumus in carne positi ad liquidum puri esse non possumus, nisi octava venerit dies, quod est futurum sæculi tempus, in quo sine dubio purgatus erit ille qui a malo recedit, et se in Dei servitio viriliter accingit. Statim enim munda efficietur mater ejus, id est caro. Purgatam namque a vitiis excipiet carnem ex resurrectione. Qui autem aduersus peccatum nunquam repugnavit, nihilque aduersus carnis tentationes virile egit, sed remissus in Dei servitio, et effeminatus in omnibus actibus suis permansit; iste nec in præsenti sæculi hebdomada, neque in futuro, ut putamus, purgari poterit ab immunditia sua. Si enim justus et in Dei servitio sollicitus vix, id est cum magno labore et studio salvabitur; impius et in Dei servitio negligens remissus et dissolutus ac tepidus ubi appetbit? (*Prov. xi.*)

Cui satis convenienter potest aptari quod Dominus angelo Laodicæ in Apocalypsi ad correctionem loquitur, dicens: *Scio opera tua, quia neque frigidus es neque calidus; sed quia tepidus, incipiam eromere te ex ore meo* (*Apoc. iii*). Ac si diceret: *Scio, id est non me latent opera tua, scilicet, non vis corrige a pravitate tua; quia neque frigidus es, id est neque omnino fidem ignoras; neque calidus, videbis neque acceptam aperte negas. Frigidus est qui neque Dei cognitionem habet, neque opera charitatis exercet. Calidus est qui cum habeat Dei cognitionem, habet charitatis fervorem. Sequitur: Sed quia tepidus es et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.* Tepidum namque dicimus, qui cum Dei notitiam habeat, charitatis fervore caret, vel fidem sine operibus tenet. Ac si aperte dicat: *Sed quia tepidus, id est torpens es, et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo, id est removere de consorio sanctorum meorum.*

Fidem ergo catholicam, o Judæi, devota mente suscipite, eamque non verbo tenus, sed bonis operibus tenete; in Dei servitio non tepidi sed solliciti estote, ut inter agmina electorum Dei non filiarum, sed filiorum mereamini censer nomine. Nescitis, o miseri et infelices Judæi, quia superbia est divinæ dispensationi nolle obedire, et justissimæ voluntati illius semper in omnibus contradicere? Qualiter a peccato vel a poena peccati liberari poteritis, qui ea quæ ab initio mundi Deus Pater de Incarnatione Filii sui per figuram innotuit, per prophetarum oracula intimavit, per apostolorum prædicationem universo mundo aperte ostendit; vos negando, blasphemando, detestando, usque in hodiernum diem superbe non solum credere, sed etiam audire contemnitis? Quomodo, ut ita dicam,

(45) Isid., *Quæst. in Levit.*, c. 10.

vobis met ipsi poteritis dominari, qui Deo rebelles estis atque contrarii?

Pro certo sciatis, o Judæi, quod nequaquam vitia et peccata superare prævalebit nisi omnipotenti Deo toto corde subjecti fueritis. In hoc cognoscimus quod Adam statim ut contra Deum peccando superbivit, libidinem carnis sensit. (46) Qui ergo veraciter conservare vult munditiam castitatis, semper in omnibus Deo sit humilis. Per humilitatis custodiam servanda est carnis continentia. Si enim spiritus pie sub Deo premitur, caro illicite contra spiritum non levatur. Habet quippe spiritus commissam suo dominio carnem, si tamen cognoscit sui Domini jura legitimæ servitutis. Nam si auctorem suum, ut supra dictum est, superbiendo contemnit, jure in subjecta carne prælium suscipit. Unde illi primi inobedienti, scilicet Adam, mox ut superbiendo peccavit, pudenda foliis contexuit [contextus?]. (Gen. iii); quia videlicet statim ut spiritus hominis Deo contumeliam intulit, mox contumeliam carnis sensit. Et qui Auctori suo esse subditus noluit, jus carnis subditæ quam regebat amisit, ut in seipso, videlicet inobedientiæ sua confusio redundaret, et superatus diceret, quid elatus amisit.

Nolo vos ignorare, o Judæi, quod fere cuncta mala per peccatum ejusdem primi hominis pro poena sunt translata (47) universum humanum genus. Proinde, ut ait B. Isidorus noster patronus (48), quæcumque videntur mala, partim nobis serviant origine, partim culpa. Maledicunt multa in creaturis perversi homines, ut ignem quia urit; ut ferrum, quia occidit; ut feram, quia mordet: sed commoda ipsorum non intendens homo accusat in illis quod sibi deberet potius imputare, cuius pro peccato ista effecta sunt noxia, quæ ipsi homini ex parte fuerant ante peccatum subjecta. Nostro igitur vitio non sua natura nobis mala sunt ea quæ nobis nocent. Nam lux, dum sit bona, infirmis tamen oculis noxia est; et tunc oculorum vitium, non lucis est; sic et cætera. Cum ergo creaturarum stimulis et elementorum adversitatibus homo verberatur, peccati hoc exigit poena, ut Deo superbiens homo ea quæ infra ipsum sunt patiatur adversa. Unde et in libro Sapientiæ legitur: *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. v). Merito ergo peccatorum hoc actum est, ut naturaliter prospera mutantur homini in adversis (49). Unde Salomon ait: *Creatura exardescit in tormentum adversus injustos, et lenior est ad beneficendam his, qui in Deum confidunt* (Sap. xvi). Ut ergo supra dictum est, non erit caro subjecta animæ, nec vitia rationi, si animus non fuerit subditus Conditori. Tunc autem recte subjiciuntur nobis omnia quæ sub nos sunt, si nos subjiciuntur ei a quo nobis illa subjecta sunt. Nam et quæ videntur

(46) Greg., lib. xxvi *Moral.*, c. 13, et Pather., in *Gen.*, cap. 49.

(47) Suppl. in.

(48) Lib. i *Sent.*, cap. 9.

A esse subjecta ei, qui Deo subjectus non est, ille potius subjicitur eis; quia suam voluntatem subjicit amori earum, quæ sibi subjecta existimat.

Si ergo veraciter cupitis, o Judæi, peccata et vitia superare, vos ipsos Jesu Christi imperio fidelmente subjicite, baptismum ejus devota intentione suscipe, et deinceps præter ipsius voluntatem nihil præsumatis agere. Sint igitur membra corporis subdita animæ, vitia rationi, homo Creatori, ut ipsius gratia adjuti excusso de cervicibus vestris servitutis jugo et abjecto jam recte credendo infidelitatis opprobrio Christianorum collegio mereamini consociari.

§ XXX. — *Non carnaliter leprosos, sed eos qui falsam doctrinam sequuntur, Ecclesia a se expellit: quorum qui divinitatem Patris, Filii et Spiritus sancti negant, tanquam in primum omnium principium offendentes in capite lepram habent. Ex his Valentianos, Marcionistas, Photinianos, Manichaeos, Arianos, aliosque numerat: quorum haereses ex Isidoro et Magistro Sentent. refert et impugnat. Anthropomorphitas qui Deo corpus tribuunt similiiter refutat, ac magna eruditione Scripturarum et quæ in ipsis speciem humanam et corporeas affectiones Deo accommodare videntur, explicat. Eutychianos ut impugnet, Paulum, Danielem et Stephanum introducit, qui Christum secundum humanitatem in sancta, id est in cælum introisse, et ad dexteram Dei Patris stantem viderunt. Illi ergo qui hereticam doctrinam sequuntur, Ecclesie sacerdotibus sunt ostendendi, ut ab eis reconcilientur: qui potius sunt lepra infecti, quam quos variae infirmitates extenuant.*

C Quid (50) dicitis, o Judæi, quid respondetis, vel quid objicitis? Nunquid Jesum Christum jam verum Deum et verum hominem esse creditis, an adhuc in incredulitatis vestræ malitia permanere disponitis? Hoc ipsum quod mente tractatis, ne differatis intimare nobis, jam divina inspirante gratia, ad responsionem nos paratos habebitis.

Ad hæc nobis, o Judæi, respondentes, ista oppositionis dicentes: O vos Christiani qui vetus testamentum spiritualiter recipitis, quinque videlicet libros Moysi legit, prophetas, Spiritu sancto interiorius docente, locutos fuisse creditis, legem a Deo per manum Moysi in Monte Sinai datam fuisse assertis: quare gentis vestræ leprosos, et jugem scabiem ac cicatrices in corpore habentes vobiscum habitare permititis, eosque secundum legem extra castra non ejicitis? Huic vestræ quæstioni in primis, o Judæi, respondentes dicimus illud: quod sepe testati sumus; quia videlicet jam lex post nativitatem passionem, resurrectionem et in cælum ascensionem Christi non carnaliter sed spiritualiter est intelligenda. Leprosos ergo quos dicitis non solum nostræ gentis sed nec etiam cujuslibet alienæ nationis nobiscum intra sanctam Ecclesiam habere permittimus; sed summa vigilantia eos quasi

(49) Edit., adversa.

(50) Alt. ms. incipit: *Est mihi, o Judæi, determinare sciendi nunquid, etc.*

hostes longius a nobis repellimus. Quid igitur Dominus de leprosis Moysi dicat, o Judæi, omnes simul audiamus.

Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Homo in cuius carne vel cute ortus fuerit diversus color, sive pustula, aut quasi lucens quidpiam, id est plaga lepræ, adducetur ad Aaron sacerdotem, vel ad unumquemlibet filiorum ejus. Qui cum viderit lepram in cute, et pilos in album colorem mutatos, plaga lepræ est, et arbitrio ejus separabitur a castris (Levit. xiii.). Moneo vos, o Judæi, ut solerter audiatis et attentius animo recondatis quid hæc significat historia spiritualiter exposita (51). Lepra quippe falsam doctrinam significat. Proinde ergo leprosi non absurde intelliguntur hæretici, qui unitatem veræ fidei non habentes varias doctrinas inducent erroris, veraque falsis admiscent, sicut lepra variis diversisque locis humana corpora variando conmaculat. Hujus lepræ invenimus legistatem sex species in homine posuisse: primam scilicet capitum et barbae; secundam calvitiæ et re-calvationis; tertiam carnis et cutis; quartam cutis corporis et cicatricis albæ cum rubore; quintam ulceris et cicatricis; sextam us. ionis.

Prædicta carnalis lepra spiritualiter exposita quid significet, o Judæi, moneo ut diligenter audiatis. In capite utique lepram portat, qui in divinitate Patris et Filii et Spiritus sancti peccat, qui omnium creaturarum caput est et principium. Vel ille in capite lepram portat, qui in Christum qui est: caput viri, imo qui totius Ecclesiæ est caput (*i Cor. xi.*), peccat. Hanc utique lepram, o Judæi, quod omnino contradicere non potestis, vos in capite portatis, qui Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse negatis, per quem Deus Pater vos de Ægyptiaca servitute redemit, et in terram promissionis collocavit; quinetiam universum mundum de diaboli potestate misericorditer eripuit. Quandiu igitur Christum negaveritis, infidelitatis lepra percussi eritis, ita ut ad electorum Dei societatem pertingere minime possitis. Hanc etiam Valentinianni, Marcionistæ, Photiniani, Manichæi, Ariani, Sabelliani, Macedoniani, Anthropomorphitæ, Priscilliani (52), Donatistæ, Nestoriani et Eutychiori in calvaria lepram gerunt, quia videlicet erroris sui perfidiam aperta calliditate defendunt.

Quid vero de prædictis hæreticis qui per lepram designantur Hispaniarum, doctor Isidorus in *Etymologiarum* libro viii, cap. 5, dicat audiamus. (53) Valentinianni hæretici a Valentino quodam Platonis consecutore vocati, qui Æneas, id est sæcula in originem Dei Creatoris induxit; Christum quoque de Virgine nihil corporis assumpsisse, sed per

(51) *Ibid., Quæst. in Levit., c. 41.*

(52) *Priscillianistæ.*

(53) Valentinianni hæretici unde dicuntur. *De Christo sentiunt nihil corporis de Virgine assumpsisse, sed per eam quasi per fistulam transisse. Hæc disputatione concincuntur.* Ita Sum. Alt. ms.

(54) *iii Sent., dist. 1, Diligent. r.*

A eam quasi per fistulam transisse asserunt. Quod tamen falsum est; quia Dei Filius per Virginem non quasi per fistulam inaniter pertransivit, sed ex ea veram carnis substantiam assumpsit, qua inter homines verus homo existens sine peccato conversatus fuit, et secundum quam ab hominibus comprehendi, ligari, flagellari, crucifigi, occidi, sepeliri et resurgere de sepulcro potuit (54).

Sciendum quod non Deus Pater carnem assumpsit, nec Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in hominé Virginis filius, ne filii nomen ad alterum transiret, qui non esset æterna nativitate filius. Dei ergo Filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturæ ex Deo Dei Filius, et secundum

B dum veritatem naturæ ex virgine Virginis filius; ut veritas geniti non appellatione, sed in ultraque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo unus filius (55). Et quia in homine tota humana natura vitio concepta erat, totam assumpsit, id est animam et carnem, ut totam curaret et sanctificaret. Non ergo, ut Valentinianni hæretici asserunt, Dei Filius per Virginem nihil horum quæ ad humanam naturam pertinent suscipiens, quasi per fistulam transivit, sed totam naturam, id est animam et carnem et horum proprietates sive accidentia assumpsit, non carnem sine anima nec animam sine ratione, sed etiam carnem et animam cum sensibus suis. Unde Joannes Damascenus ait: « Omnia quæ in nostra natura plantavit Deus Verbum assumpsit, corpus scilicet et animam intellectualem et horum idiomata, id est proprietates. Totum enim Dei Patris Verbum totam humanam naturam assumpsit; quia quod inassumptibile est, incurabile est. » Erubescat itaque Valentinus hæreticus omnesque discipuli ejus qui mentiendo dicunt non verum de Virgine matre Dei Filium corpus assumpsisse, sed simulatam carnem cernentibus ostendisse.

C « Marcionistæ [Marcionitæ (56)] hæretici ut ait B. Isidorus (57) a Marcione, stoico philosopho, appellati, qui Cerdonis dogma secutus alterum bonum alterum justum Deum asseruit tanquam duo principia creationis et bonitatis. » Male etiam et iste sensit, qui duos deos esse dixit. Nam unus est Deus in cœlo et in terra, qui est omnium creaturarum principium, a quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia subsistunt. Dicitur enim principium relationem notans ad aliqua (58). Est igitur Deus Pater principium et Filius principium et Spiritus sanctus principium; sed differenter. Nam Pater dicitur principium ad Filium et ad Spiritum sanctum. Unde B. Augustinus in quarto libro de Trinitate, ait:

(55) *D. st. 3. Et quia.*

(56) Marcionistæ hæretici alterum bonum, alterum justum Deum asserentes impugnantur; quia unus Deus omnium creaturarum principium, etsi tres divinæ personæ unum tantum principium,

(57) *Etym., ubi supr.*

(58) *i Sent. dist. 29, E' præterea.*

« Pater est principium totius Deitatis, quia ipse est a nullo. Non enim habet de quo sit vel de quo procedat; sed ab eo Filius est genitus et Spiritus sanctus procedit. Pater ergo principium est sine principio; Filius principium de principio, sicut lux de luce, lumen de lumine; Spiritus sanctus principium de utroque, id est de Patre et Filio: non quod Pater anterior sit Filio vel Spiritu sancto; sed quia cum eis est omnium creaturarum unum principium. Dicuntur itaque hi tres non tria principia, sed unum principium omnium creaturarum, quia uno eodemque modo principium omnium rerum sunt. » Ideo Apostolus intelligens hanc Trinitatem esse unum principium omnium rerum, ait: *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia* (*Rom. xi*). Cum enim audimus omnia esse a Deo, ut ait B. Augustinus in libro *De natura boni*, omnes utique naturas intelligere debemus, id est omnia quae naturalia sunt. Non enim ex ipso sunt peccata, quae naturam non servant sed vitiant, quae ex voluntate peccantium nascuntur. Omnia ergo quae naturaliter sunt, unum principium est Pater cum Filio et Spiritu sancto. Revera et Filius principium creaturarum est, qui Iudeis interrogantibus quis esset, respondit, dicens: *Ego principium qui et loquor vobis* (*Joan. viii*). Cum igitur principium se esse dixit, Creatorem se esse cum Deo Patre omnium creaturarum ostendere voluit; quia per ipsum Deus Pater omnia ex nihilo creavit. Filius ergo sicut et Pater principium est creature; quia per ipsum facta sunt omnia. Cum vero dicimus Patrem principium et Filium principium, non duo principia omnium creaturarum ostendimus sed unum; quia Pater et Filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus Creator. Non possumus nec debemus negare etiam Spiritum sanctum recte dici principium, quia non eum separamus ab appellatione vel operatione Creatoris. De quo B. Paulum, enumeratis ejusdem sancti Spiritus donis, dixisse legimus: *Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (*I Cor. xii*). Unum ergo principium est ad creaturam cum Patre et Filio Spiritus sanctus et non duo vel tria principia. Male itaque Marcion de Deo sensit, et a veritatis tramite longius recessit, qui duos deos vel duo creaturarum principia esse dixit, cum utique Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus, unus Creator et unum omnium principium sit. Non est igitur audiendus, nec fidelium collegio associandus, sed potius quasi leprosus ab Ecclesia longius repellendus qui non unum verum Deum omnia continentem, regentem et circumpleteantem cognovit, sed tenebris obsecratus erroris duos deos esse assertuit.

« Photiniani (59) haeretici, ut ait Hispaniarum do-

ctor Isidorus (60), a Photino Gallogræciæ Syrmiae episcopo nuncupati, qui Ebionitarum haeresim suscitans, asseruit Christum ex Maria per Joseph nuptiali coitu fuisse conceptum. » Et iste quippe in assertione sua per omnia mentitus est. Maria certe sine amplexu virili Jesum Christum a Spiritu sancto concepit, ipsumque sine pollutione genuit, sine dolore et corruptione peperit. Exstitit enim ante conceptum virgo, in conceptu virgo, cum partu virgo, et post partum virgo. Ipsa quoque regina cœlorum ac terræ, virgo, ante filii adventum, virgo cum filii generatione, virgo post filium natum permanxit (61). Spiritus sanctus in eam superveniens totam prorsus a peccato purgavit, et a somite peccati etiam liberavit, vel somitem ipsum penitus evacuando, eam debilitavit et extenuavit, ut ei postmodum peccandi occasio nullatenus extiterit, potentiamque generandi absque viri semine præparavit. Hoc enim verba sancti Evangelii testantur, ubi angelus Virginem alloquens, ait: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: et quod nasceret ex te Sanctum vocabitur Filius Dei* (*Luc. i*). Cui sacra Virgo humiliter concedens ait: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*ibid.*). Unde Joannes Damascenus ait: « Post concessum (62) sanctissimæ Virginis Spiritus sanctus prævenit in ipsam secundum verbum Domini, quod dixit angelus purgans eam, et potentiam Deitatis Verbi receptivam præparans, simul autem et generativam; et tunc obumbravit ipsam Dei altissimi per se sapientia et virtus existens, id est Dei Filius Patri homousios, id est consubstantialis sicut divinum semen: et copulavit sibi ipsi ex sanctissimis et purissimis ipsius Virginis sanguinibus nostræ antiquæ conspersionis carnem animatam anima rationali et intellectiva, non seminans sed per Spiritum sanctum creans. » Ex his utique perspicuum fit quod ait B. Augustinus in libro *De fide ad Petrum*, carnem scilicet Verbi simul conceptam et assumptam, eamdemque imo totam Virginem, Spiritu sancto præveniente, ab omni labe peccati castificatam: cui collata est potentia novo more generandi, ut sine coitu viri sine libidine concupiscentis in utero Virginis celebraretur conceptus Dei et hominis Iesu Christi. Illa igitur caro quam Dei Filius ex Virgine sibi unire dignatus est, non ex nuptiali concubitu ut mendacissimus Photinus haereticus asseruit, concepta fuit; sed de Spiritu sancto, id est operatione Spiritus sancti sine peccato est assumpta et sine vitio nata. Hanc tamen carnem, o nefandissime Photine haereticæ, non cœlestis, non aerii, non alterius cujusquam putas esse naturæ, sed ejus cuius est omnium hominum caro. Iste etiam haereticus scilicet Photinus, o Iudei, ut cernitis, in capite lepram portat,

(59) Photiniani affirmant Christum ex Maria per Joseph nuptiali coitu fuisse conceptum.

(60) *Ubi supra.*

(61) *iii Sent., dist. 3, Quæritur.*

(62) *Magist., consensum.*

qui publice Christum blasphemat, et de illo per-
versa prædicat.

(63) Manichæi (64) hæretici a quodam Persa exsti-
terunt, qui vocatus est Maneth (65). Hic duas natu-
ras et substantias introduxit, id est bonam et ma-
lam; et animas ex Deo quasi ex aliquo fonte ma-
nare asseruit. Recte etiam et iste inter hæreticos
reputatur, quia in assertione sua ab ecclesiasticis
viris falsa protulisse convincitur. Nam in hoc quod
duas substantias vel duas naturas, malam scilicet
et bonam, dixit, procul dubio a veritatis tramite
multum deviavit. Deus enim malum non creavit;
sed non solum bona, sed etiam valde bona sunt
cuncta quæ fecit (66) Malum etiam a diabolo non
est creatum sed inventum; et ideo nihil est malum,
quia sine Deo factum est nihil. Deus autem nun-
quam malum fecit. Non alicubi aut aliquando erat
malum, unde fieret diabolus malus; sed quia vitium
est malum, dum esset bonus angelus, superbiendo
effectus est malus, et ideo recte dicitur ab eo in-
ventum malum.

¶ Nulla natura est mali, ut ait B. Isidorus (67),
quia omnis natura aut incommutabilis, ut Deus est,
aut commutabilis ut creatura. Malum vero ideo
nulla natura est, quia accedendo in bonam natu-
ram, efficit eam vitiosam. Quod dum discedit, na-
tura manet; et malum quod inheret nusquam est.
Ex eo quod vitium nocet naturæ, agnoscitur vitium
naturam non esse, quia nihil quod naturale est
nocet. Dum natura bona damnatur propter volun-
tatem in malam, ipsa mala voluntas testis est na-
turæ bonæ, quæ in tanto testatur eam esse bonam,
ut illam Deus pro malo non relinquat inuitam.
Creditur ab hæreticis mentem a Deo vitium a dia-
bolo fuisse creatum: unde et ab ipsis duæ naturæ
bona scilicet et mala putantur, sed virtus naturæ
non sunt; et dum vere a diabolo sint, non tamen
creatura sunt. Quam ob causam permisit Deus mali
oboriri statum, nisi ut ex contrariis malis bonum
naturæ decoraret? Modus iste etiam in verbis esse
comperitur. Qui modus antiteta (68) dicitur quod
Latine *oppositum* vel *contrapositum* nominatur. Et
fit pulchra elocutio, quando mox contraria prospe-
ris proferuntur. Ita et in rebus permistum est ma-
lum, ut naturæ bonum ad comparationem mali
excelleret. Non itaque sicut hæreticus Maneth (69)
asseruit, Deus bonam et malam naturam creavit,
sed valde bona sunt cuncta quæ fecit. Nihil ergo
natura malum, quando et ipsa quæ in creaturis
videtur esse pœnalia et nociva, si bene utantur et
bona et prospera sunt; si autem male utantur, no-
cent.

(63) Isid., ubi sup.

(64) Manichæi unde nuncupati. Affirmant duas
substantias, scilicet bonam et malam; et animas
ex Deo quasi ex quodam fonte emanare. Deducitur
quomodo nihil natura malum, etsi ex nostro usu
non bono efficitur quandoque nociva. Si ex Isidori
dictis, animam non ex Deo emanare, cuius naturæ,
et quando introducitur corpori: et antiqui philoso-

A Sed etsi hoc forsitan ab aliquibus aut ambiguum
putetur aut falsum, illud certe nemo negare per-
mittitur, quod admirabile in serpentibus invenitur.
Viperas quippe, ut ait B. Fulgentius episcopus in
sermone *De Incarnatione Christi*, naturaliter vene-
nosas esse nullus ignorat; quoniam mortifero
morsu multo celerius interimunt, quam venenoso
aculeo scorpiones occidunt. Et tamen ut ostenda-
tur quod non naturæ malitia, sed inconvenientia
noceat, novimus viperarum carnibus aliarum rerum
congruentia temperalis contra viperarum morsus
medicamina confici; nec solum his qui ab scorpio-
nibus percutiuntur, verum etiam illis qui morden-
tur a viperis salubriter subveniri. Quis hic Dei sa-
pientiam non miretur? Quis non ejusdem bonitatem
magnificet, providentiamque collaudet? Qui non
continet in ira misericordias suas, unde pericula
fecit peccatoribus nasci, inde statuit auxilia peri-
clitantibus subrogari, ut quæ incommoda pro nostra
iniquitate sentimus, ex ejus bonitate communia sentiremus. Quis laudem Creatoris sufficientibus expli-
cit verbis, quando unam eamdemque viperam sic
creavit, ut simul in se et mortem et remedium gerat,
et quæ vivens ingerit exitium, mortua reparat
sanitatem? perniciemque vitæ et inferat et repellat?
Et venenum quod dente serpentis infunditur, ejus-
dem serpentis carnibus extinguitur? Quo fit ut
vipera, quæ vivens infirmitati humanæ militavit ac
morti, mortua vitæ militet et saluti. Quis, quæso,
hæc facit, nisi cui misericordiam et judicium cantat
Ecclesia?

C Species, quæ dicitur *scammonia*, quis ignorat
quantum obsit sanis, si sola sumatur; et quantum
prosit infirmis, si speciebus aliis congrue wisceatur?
Etiam de his loquar quæ sæpe ab omnibus
appetuntur, et quorum quotidiano usu non solum
infirmitas, sed ipsa etiam invenitur vitæ humanæ
sanitas indigere, paneum scilicet attendamus et vi-
num, quorum neutrum convenit febricitanti. Nam
videmus a medicis quod vini quidem potus, nonnun-
quam vero etiam panis cibus interdicatur ægrotis.
Sed hoc ideo fit, non quia panis aut vinum mala
sunt, sed quia infirmo non congruunt. Nam conse-
quenter cum congrue recepta fuerint et cibi sunt,
fortitudinem custodiunt et sanitatem. Quorum ta-
men immoderata perceptio fortibus virtutem adi-
mit, dum sanos infirmitari compellit. Ecce quantum
valet Dei Creatoris modus et congruentia rerum,
quibus immoderatio atque incongruentia invenitur
contraria. Quibus dum natura hæditur, non natura-
lis malitia, sed accidentis infirmitas invenitur, quod
in omnibus pene creaturis facile reperiet quisquis

phi quid de ejus introductione sensere. Etsi solum
affectionibus mutetur ex qua parte ad peccandum
vertitur.

(65) *Manes.*

(66) Isid., lib. 1 Sent., cap. 9.

(67) *Ibid.*

(68) *Antitethon Graece.*

(69) *Manes.*

a summo bono creata bona sic considerat, ut in eis inexplicabilem atque inenarrabilem Creatorem agnoscat. Ac per hoc sit ipse præ omnibus diligendus, qui etiam in eis quæ poenalia pro nostra iniquitate sentimus, misericors invenitur et justus, dum inde sublebat fragiles, unde comprimit contumaces. Et quia praecedente superbia continuo est hominem consecuta miseria, misericors Dominus et justus unde superbiz pondus imponit, inde miseriam levamen apponit. Nihil ergo creatura malum, ut superius dictum est, quando et ipsa quæ in creaturis videntur esse poenalia et nociva; si bene utantur, et bona et prospera sunt; si autem male utantur, nocent. Ita igitur pensanda est creatura; quia ex nostro usu non bono efficitur quandoque nociva, non ex sua natura valde bona.

Maneth etiam haereticus inter cætera subsequenter animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare asseruit. Verumtamen etiam in hac assertione sicut et in cæteris a veritatis regula nimium deviavit, cum animas ex Deo manare prohibuit. Anima quippe non est divina substantia, sed divina dignationis nobilis creatura. Concessum est animæ a Deo habere donum rationalis intelligentiæ, non partem divinæ essentiæ. Quid tamen de illa B. Isidorus in primo *Sententiarum* libro, cap. 12, dicit, audiamus. « Vita corporis, » inquit, « anima est, vita animæ Deus est. Et sicut corpus mortuum est sine anima, ita anima mortua est sine Deo. Anima hominis non est homo, sed corpus, quod ex humo factum est, id tantum homo est. Inhabitando autem in corpore anima, ex ipso participio corporis hominis nomen accepit. Sic etiam Apostolus dicit non carnem, sed animam conditam esse ad Dei imaginem. Male ergo a quibusdam creditur, animam hominis esse corporream, quæ, » ut ait B. Isidorus, « per id ad imaginem Dei facta est, ut si non incommutabilis ut Deus esset, tamen incorporea, ut Deus, existeret. Sicut angeli, ita et animæ: habent enim initium, finem nullum. Nam quædam in rebus temporalia sunt; quædam perpetua, quædam vero sempiterna. Temporalia sunt, quibus inest ortus et obitus; perpetua quibus ortus et non terminus; sempiterna quibus nec ortus nec terminus. Animam, » inquit beatus Isidorus in eodem primo *Sententiarum* libro, « non esse partem divinæ substantiæ nec naturæ, nec esse priusquam corpori misceatur; sed tunc eam creari quando corpus creaturæ cui intromitti vel admisceri videtur. » Mentiti sunt ergo, Maneth scilicet et Manichæi ejus discipuli, qui asserunt animam divinam habere substantiam vel naturam. Tunc enim Deus illam ex nihilo creat, quando per illam in utero matris corpus vivificat.

« Philosophorum etiam sententiaz dicunt esse animam priusquam admisceatur corpori: quod ve-

A rum esse nullis approbatur indiciis. Nam utrum antea fuissemus, nec ipsi novimus; nec quis vera sapiens dicat habemus. Non est ergo quærendum quod quærendo magis est irritandum. Gentiles et haeretici de anima disputare conantur; sed quomo-
do de illa aliquid recte sentire possunt, qui Au-

ctorem ad cuius imaginem facta est, non neverunt? Et ideo multa errore digna dixerunt. Mutabiliis est anima, ut ait *Etymologiarum* dominus Ia-
dorus (70), non localiter, sed temporaliter suis affec-
tionibus. Corpus autem et loco et tempore muta-
bile est, quia et tempore mutatur et loco variatur.

Quod est ad corpus mutatio locorum, hoc est ad animam mutabilitas cogitationum. Quæ varietas

B malæ motionis tunc menti adhæsit, quando ab eternorum contemplatione primus homo recedens in illo stare noluit, a quo male recessit; et justa damnatione inconstans per rerum raptus varietatem defluit. Multum quidem ex sua natura splendorum possidet anima, sed fuscatur commissione carnis, qua retinetur inclusa. Ex ejus enim parte vertitur ad peccandi infirmitatem, Salomone testante, qui ait: *Corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (*Sap. ix*). » Hæc ad falsam Manichæorum assertio-
nem convincendam et catholicam fidem corroborandam ex sanctorum Patrum auctoritatibus protu-
limus; nunc iterum de Arianorum secta, quid Hispaniarum doctor Isidorus dicat, diligenter audianus.

« Ariani (71), » inquit, « ab Ario Alexandrino presbytero orti sunt, qui coæternum Deo Patri Filium non agnoscens diversas in Trinitate substantias asseruit, contra illud quod ipse Deus et homo Jesus Christus Deo Patri loquitur, dicens: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*). » (72) Ipsæ quippe Ariani dicuntur probare alterius substantiæ Patrem, alterius esse Filium; quia ille ingenitus, iste est genitus (73). Quibus ita respondendum, Patrem vi-
delicet et Filium et Spiritum sanctum unum esse naturaliter Deum; nec tamen ipsum esse Patrem, qui Filius est; nec Filium ipsum esse, qui Pater est; nec Spiritum sanctum ipsum esse, qui Pater aut Filius est. Una est enim essentia Patris et Filii et Spiritus sancti, in qua non est aliud Pater, aliud

D Filius, aliud Spiritus sanctus, quamvis personaliter alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Genitus est enim a Patre Filius, et ideo alius est Pater, et alius est Filius; non tamen ante fuit Pa-
ter quam Filius, vel quam Spiritus sanctus. Co-
æternæ enim sibi sunt tres personæ. Sed contra hoc dicit Arius haereticus, ut refert Ambrosius in primo libro *De Trinitate*: « Omne quod natum est principium habet; et ideo quia Filius est, principium habet et esse coepit. » Quod haereticorum ore sic dictum est. Nam ipse Arius presbyter et haerti-

(70) Supp. hic doctor ex alio ms.

(71) Ariani Filium in divinis non agnoscentes, diversas in Trinitate substantias asserunt, aliam scilicet Patris, aliam Filii. Sic et Christum non ve-

rum Deum, sed creaturam. Doctorum dictis eorum dicta, convincuntur.

(72) *Etym.*, ubi sup.

(73) *i Sent.*, dist. 9, *Nunc.*

cus, ut meminist B. Augustinus in sexto libro *De Trinitate* dixisse fertur : Si Filius est, natus est, et si natus est, erat tempus quando non erat Filius. Responsio Augustini catholici contra Arium hæreticum : « Qui hoc dicit non intelligit etiam natum esse, Deo sempiternum esse, ut sit coæternus Patri Filius, sicut splendor qui gignitur ab igne atque difunditur coævus est illi ; et esset coæternus, si ignis esset æternus. »

Item in eodem libro oppositio S. Augustini contra eumdem Arium hæreticum : « Si Dei Filius, » inquit Augustinus, « virtus et sapientia Dei est, nec unquam fuit Deus sine virtute et sapientia ; ergo coæternus est Deo Patri Filius. Dicit autem Apostolus Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam. Aut igitur non fuit quando non fuit Filius ; aut aliquando Deus non habuit virtutem et sapientiam, quod dementis est dicere. Constat enim quia semper habuit Deus sapientiam ; semper igitur habuit Filium. » Eudem (74) quoque Arianice questioni B. Ambrosius in hunc modum respondit, dicens : « Ego, » inquit, « Filium de Deo Patre constitutor : quod reliquum est impietatis horresco. » Iterum subjungens ait : « Scriptum est in Veteri Testamento (ut vel unum e pluribus dicam) *ante me non fuit aliis Deus, et post me non erit* (Isa. xliii). Quis hoc dicit ? Pater an Filius ? Si Filius ante me, inquit, non fuit aliis Deus ; si Pater post me, inquit, non erit : hic scilicet Filius priorem, ille scilicet Pater posteriorem non habet : invicem enim in se et Pater in Filio, et Filius in Patre cognoscitur. Cum enim Patrem dixeris, ejus Filium designasti, quia nemo ipse sibi pater est. Cum Filium nominas, etiam Patrem fateris, quia nemo ipse sibi filius est. Itaque nec filius sine patre, nec pater potest esse sine filio. Semper est igitur Pater, semper est et Filius. »

(75) Arii presbyteri hæretici hæc fuit perfidia, ut legitur. Diversas in Trinitate substantias mentiendo asseruit, et Christum non verum Deum, sed creaturam esse dixit. Sed tamen miser desipuit, Joanne evangelista testante, qui de illius divinitate atque æternitate sic ait : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i), id est omnis creatura: Neque dicit omnia, nisi quæ facta sunt, id est omnem creaturam. Unde liquido apparet ipsum factum non esse per quem facta sunt omnia. Et si factus non est, creatura non est. Si autem creatura non est, ejusdem cum Patre substantia est. Omnis enim substantia quæ Deus non est, creatura est ; et quæ

(74) Rectius quam edit. fidem.

(75) iii Sent., dist. 41, solet.

(76) Locus depravatus, quem sic corrigere ex edit., et subjectus esset vanitati, quia testante Apostolo, omnis creatura vanitati subjecta est.

(77) Docenda.

(78) Sabelliani unam Patris, et Filii, et Spiritus sancti affirmant personam. Manifestat Davidis testi-

A creatura non est, Deus est. Sed si Filius non ejusdem substantiae est cum Patre, ergo facta substantia est. Et si facta substantia est, non omnia per ipsum facta sunt. Sed quia veraciter ipse facta substantia non est, cum Deo Patre unius substantiae est.

Ut ergo Arium hæreticum qui Christum creaturam esse asseruit, in sua objectione mentitum suisso comprobemus, ex ejusdem Dei et hominis Jesu Christi verbis testimonium sumamus. Ait enim discipulis suis : *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi). Qui ergo universam creaturam dixit, nullam prætermisit. Erubescat igitur Arius presbyter in sua objectione, et resipiscat a sua presumptione ; quia si, ut ipse mentitur, Christus creatura esset, sibi Evangelium prædicare mandaret, et (76) apostolicam doctrinæ subjectus esset. Non igitur Christus creatura est sed Creator, qui dicendo (77) omni creaturæ officium mandavit discipulis. Infelix itaque presbyter Arius in assertione sua mendax et perfidus, quia Christum verum Deum esse negavit, idcirco crepuit medius, et effusa sunt omnia viscera ejus (Act. 1), cedidit in faciem prostratus ; ea quibus Christum negaverat, foeda ora pollutus, dignam ab impietate sua ponam ab eodem Deo et homine Jesu Christo consecutus. Aperte cognoscitis, o Juðæi, Arium presbyterum, ut supra dictum est, hæreticæ pravitatis lepram in capite gestasse, qui Christum publice blasphemans ejusdem substantiaz cum Deo Patre asseruit non suisso. Hunc procul dubio et omnes supra dictos catholicæ fiduci adversarios sancta Ecclesia respuit, et quasi hæreticas pravitatis lepra commaculatos a se longius repellit.

C « Fuit præterea quidam hæreticus (78) nomine Noctus (79), ut ait B. Isidorus, a quo Noctiani (80) hæretici exorti sunt (81). Sabelliani etiam ab eodem Nocto (82) hæretico pullulasse dicuntur, cuius discipulum perhibent suisso Sabellium, ex cuius nomine maxime innoverunt, unde et Sabelliani vocati sunt. Hi unam esse personam Patris et Filii et Spiritus sancti asserunt. » Sed evidenter Sabelliani in assertione sua mentiti sunt, qui Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum unam esse personam dixerunt. Dicite, o infelices Sabelliani, et a luce veritatis alieni, si Deus una persona est, quare David propheta Spiritu sancto edocitus ait in Psalmis : *Dixit Dominus Dominō meo : Sede a dextris meis : donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum?* (Psal. cix). Dicite, quis est iste Dominus qui dixit Domino, *sede a dextris meis?* Procul dubio alias

monio personam Filii aliam a persona Patris, eti supra omnem sensum talis generatio. Aliorum assertione Spiritus sancti aliam a Patre et Filio.

(79) Noetus.

(80) Noetiani.

(81) Etym., ubi sup.

(82) Noeto.

est qui dixit, *sede a dextris meis*; et alias qui dixit, *sede*. Si ergo quod negare non potestis, alias alio dixit; profecto duo sunt Pater et Filius, et non unus. Duo, inquam, sunt in personis, et in essentia unum. Deus enim Pater Deum et hominem Jesum Christum Filium suum post triumphum victoriosissimæ passionis et resurrectionis in dextera sua collocavit, et hoc est dicere *sede a dextris meis*.

Advertite, o insensati Sabelliani, quia si Deus una persona esset, nequaquam sibimetipsi, *sede a dextris meis*, dixisset. Sed quia alias est Pater in persona et alias Filius; alias scilicet Pater dixit Filio: *Sede a dextris meis*. Alius est, inquam, Pater in persona et alias Filius; sed in essentia Pater et Filius unus est Deus. Si vero prædictæ auctoritatibus, o Sabelliani, fidem accommodare non vultis, sed in vestra adhuc perfidia permanere disponitis, ad ea quæ interrogavero volo, ut respondeatis. Si Deus una persona est, quis est ille cui dixit in psalmo: *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum, ex utero ante Luciferum genui te?* (Psal. cix). Nunquid Deus ante luciferum, id est antequam aliqua creatura fieret, sibi ipsi loquebatur, aut se ipsum gignere potuit? Nequaquam. Impossibile est enim quemquam seipsum gignere. Cui ergo dixit (antiquam aliquam carnalem vel spiritualem faceret creaturam): *Genui te?* Dicite, o inimici veritatis Sabelliani, cui dixit Deus, *genui te?* Sed quia partim malitia, partim ignorantia respondere non potestis; Dei me gratia præveniente, comitante et subsequente, ego vobis aperiam hujus versiculi spiritalem intelligentiam. Vos igitur, o insipientes et perfidi Sabelliani, qui divinam essentiam unam assertis esse personam, moneo, ut diligenter audiatis, et audita non oblivioni tradatis sed attentius animo recondatis, ut vario lepræ colore deposito, id est heretica pravitate depulsa, sacerdotum iudicio sanctam Ecclesiam catholicam fideliter ingredi possitis.

Deus igitur omnipotens et æternus coæternum sibi et consubstantiale ante Luciferum, hoc est ante omnem creaturam, ex utero, id est ex sua intima et naturali essentia genuit Filium. Quid est ergo Deo Patri coæterno sibi et consubstantiali Filiu dicere: *Ex utero genui te*, nisi eundem coæternum sibi Filium angelis et hominibus ex sua naturaliter essentia genuisse aperte demonstrare? Cum ergo in sua æternitate Deus Pater coæterno et coæquali sibi Filio, *genui te*, dixit; ex seipso naturaliter illum genuisse manifestavit.

Mentitos itaque vos, o insipientes et duro corde, ad suscipiendam catholicæ fidei veritatem Sabelliani in vestra assertione cognoscite, dum verissimis auctoritatibus sibi concordantibus, Dei Filium ante omnia sæcula ex Deo Patre naturaliter audiatis genitum esse. Hoc loco respondentes, o Sabelliani nos interrogatis, dicentes: Si Deus habet Filium

A qualiter ut vos asseritis, ex seipso genuit eum? Iterum nos a vobis querimus, o heretici, quomodo poteris a Deo Patre Filium esse generatum? Nobis certe impossibile est generationis illius scire secretum (83). Mens desicit, vox silet; non nostra tantum sed etiam angelorum. Supra potestates enim et supra angelos, supra cherubin et seraphin, et supra omnem sensum est tanta generatio, secundum quod scriptum est: *Pax Christi quæ exsuperat omnem sensum* (Philipp. iv). Et si pax Christi supra omnem sensum est, sine dubio supra omnem sensum est illa generatio. Vos ergo, o insensati Sabelliani, manum ori vestro admovete, quia scrutari non licet superna mysteria. Licet scire quod natus sit, non licet discutere quomodo natus sit. Ineffabilis est enim illa generatio, de qua Isaías ait: *Generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. lxxii). Generatio itaque Filii Dei a Patre, nec principium habet nec finem. Ipse Salvator noster Sapientia Dei Patris est. Sapientia vero splendor æternæ lucis est. Indubitanter igitur credite, o Sabelliani, Deum Patrem ante omnia sæcula ex seipso Filium naturaliter genuisse, et per eum omnia quæ in coelis et in terris sunt, creasse. Nam si Deus Pater Iesum Christum secundum divinitatem ex seipso ante omnia sæcula naturaliter non genuisset, nequaquam illi jam baptizato Joanne Baptista et quibusdam aliis audientibus, emissa voce dixisset: *Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi* (Luc. iii). Revera si naturaliter Filius ejus non esset, nullatenus illi coram mortalibus, quod ejus Filius esset testimonium perhiberet. Et iterum, si ipse Deus et homo Jesus Christus secundum divinitatem ex Deo Patre ante omnia sæcula naturaliter genitus non fuisset, nequaquam diceret: *Sicut misit me Pater vivens, et ego vivo propter Patrem* (Joan. vi). His verbis ipse Deus et homo Jesus Christus docuit vitam in se per viventem Patrem inesse. Et ut certos nos redderet quia non est a seipso, sed a Patre, ait: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filiu vitam habere in semetipso* (Joan. v). Generatur ergo vivens Filius a vivo Patre Deo. Natum igitur unigenitum Dei Patris confitemur, sed natum ante omnia sæcula.

(84) Deus itaque Pater de sua naturali essentia genuit Filium Deum sibi coæqualem et coæternum. Idem quoque Unigenitus Deus secundo natus est semel ex Patre, semel ex matre. Natus est enim de Patre Deus Verbum, natus est de matre Verbum caro factum. Unus igitur atque idem Dei Filius natus est ante sæcula et natus in sæculo; et utraque nativitas unius est Filii Dei, divina scilicet et humana. De hoc etiam Joannes Damascenus ait: *et duas Christi nativitates veneramur: unam ex Deo Patre ante sæcula, quæ est super causam et rationem et tempus et naturam; et alteram quæ in ultimis temporibus propter nos et secundum nos est*

(83) i Sent., dist. 9, *Sed quær.*

(84) iii Sent., dist. 8, *Quær.*

super nos. Propter nos, quia propter nostram salutem; secundum nos, quia natus est homo ex muliere, et tempore conceptionis, scilicet novem mensium; super nos, quia non ex semine viri. In omnibus ergo, o insensati Sabelliani, sicut diximus, aequalis est Patri Filius, et est unius ejusdemque substantiae Quapropter etiam Spiritus sanctus a Patre Filioque procedens, in eadem unitate et Trinitate tertia est persona (85). Quod autem de utroque procedat, multis divinorum eloquiorum testimonij comprobatur. Sic enim ait Apostolus: *Misi⁹ Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem: Abba Pater (Galat. iv).* Ecce hic dicitur Spiritus Filii. Et iterum: *Qui autem Spiritum Christi non habet, hi⁹ non est ejus (Rom. viii).* Ipse etiam Filius de Spiritu sancto dicit in Evangelio: *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv).* Patris autem Spiritus dictus est, ubi legitur: *Si Spiritus ejus qui suscitavit Iesum a mortuis habitat in vobis, non in tenebris, sed in luce ambulatis (Rom. viii).* Ipse etiam Deus et homo Jesus Christus dicit: *Non enim estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri ipse loquitur in vobis (Matth. x).* Et alibi: *Paracletus auctem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quaecunque dixerit vobis (Joan. xiv).* His et aliis pluribus auctoritatibus, o Sabelliani, aperte ostenditur quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit. Mentitos igitur vos in vestra assertione fuisse cognoscite, qui divinam essentiam unam tantum personam dicitis esse. Nam et in hoc quod Deum omnipotentem qui revera omnium angelorum omniumque spirituum est caput publice blasphematis; lepram, hoc est maculam haereticorum pravitatis in capite gestatis, quam nisi humiliter pœnitendo, et judicio sacerdotum huius operibus digne satisfaciendo purgaveritis et sanitatis colorum, scilicet catholicæ fidei rectam confessionem ostenderitis, nihilominus de cœtu justorum peribitis.

Macedoniani etiam (86) haeretici, ut ait B. Isidorus, Macedonio Constantinopolitano episcopo dicti sunt negantes Deum esse Spiritum sanctum. Perverse utique Macedonius ejusque discipuli de Deo senserunt, dum Spiritum sanctum qui in divina essentia tertia est persona, Deum esse negaverunt. Ne ergo sub silentio abscondi videamur, et de taciturnitate nostra gravius judicemur, ad falsam illorum assertionem convincendam et catholicæ Ecclesiarum fidem corroborandam sanctorum Scripturarum testimonia, quod veraciter Spiritus sanctus Deus sit, in medium proferamus (87). Ut ergo divinæ unitatis ac Trinitatis veritas apertius demon-

A streetur, atque haereticorum perfidia evidentius superetur, Veteris et Novi Testamenti auctoritates eis proponamus. Ait enim Moyses: *Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi).* Item: *Ego sum Dominus Deus tuus (Exod. xx).* Personarum quoque pluralitatem et naturæ unitatem simul ostendit in Genesi, dicens: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i).* Dicens enim faciamus et nostram, pluralitatem personarum ostendit. Dicens vero *imaginem*, unitatem essentiæ demonstravit. Ut enim dicit B. Augustinus in libro *De fide ad Petrum*: *Si in illa natura Patris et Filii et Spiritus sancti una esset persona tantum, non diceretur faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Cum enim dicit *ad imaginem*, ostendit unam essentiæ naturam, ad cuius *imaginem* homo fieret. Cum vero dicit *nostram*, ostendit eumdem Deum non unam, sed tres esse personas. B

Ille etiam maximus prophetarum et regum David, qui suam cæteris præfert intelligentiam, dicens: *Super senes intellexi (Psal. cxviii);* ejusdem divinæ naturæ unitatem et æternitatem simul ostendens, ait, ex persona ipsius omnipotentis Dei: *Israel, si me audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum (Psal. lxxx).* Aliud horum, ut dicit B. Ambrosius in primo libro *De Trinitate*, significat æternitatem, aliud unitatem substantiarum indifferens. (88), ut neque posteriorem Patrem, nec alterius divinitatis Filium vel Spiritum sanctum esse credamus. Nam si Patre posterior est Filius vel Spiritus sanctus, recens est; et si unius non est divinitatis, alienus est. Sed quia nec posterior est Filius, quia recens non est; neque alienus, quia ex Patre natus est; neque Spiritus sanctus recens est neque alienus, quia a Patre et Filio æternaliter procedit, Macedonius omnesque illius discipuli sibi caveant, qui Spiritum sanctum Deum esse negant, ne pro tanti sacrilegii blasphemia æternæ damnationis periculum incurvant. Qui enim verbum contra Spiritum sanctum dicit, sacrilegium incurrit et nec in præsenti sæculo nec in futuro veniam consequi poterit (*Matth. xii*), nisi illum, scilicet cum Deo Patre et Filio unum et verum Deum esse induitanter crediderit.

D Ut amplius, o Macedoniani, de Spiritu sancto, quod cum Deo Patre et Filio unus et verus Deus sit, non dubitetis, quam verissimum de illo David propheta testimonium proferat, moneo ut diligenter audiatis. *Verbo Domini, inquit, cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii).* Quid lucidius, quidve apertius, quod Spiritus sanctus qui ex ore Dei Patris procedit, verus Deus sit, audire vultis? Quasi diceret: Deus Pater per coeternum sibi Verbum, id est per coæqualem sibi Filium cœlos, id est apostolos eorumque successores

nuntur auctoritates.

(87) *I Sent., dist. 2, Proponamus.*

(88) *Indifferentia.*

(85) *I Sent., dist. 11, Hic dicendum.*

(86) Macedoniani haeretici Spiritum sanctum Deum esse negavere, dum creaturam affirmant. Veteris ac Novi Testimenti in oppositum propo-

sores, scilicet sanctæ Ecclesiæ doctores prædicatione evangelica et operatione virtutum confirmavit; et Spiritu oris sui, videlicet qui ab eo æternaliter procedit, illos ne adversa pertimescerent, et ne impiorum minas expavescerent corroboravit. Indubitanter igitur credere debetis, o Macedoniani, Spiritum oris Dei non creaturam, sed veraciter esse Deum, qui revera est omnis virtus cœlorum. Non enim est aliud ipse, et aliud Spiritus oris ejus; sed quidquid in eo est, Deus est. Nam, ut ait B. Augustinus in septimo libro *De Trinitate*: « Non est aliud illi esse magnum et aliud esse Deum. Ita etiam potentia Dei Deus est, et voluntas Dei Deus est; pulchritudo Dei Deus est, æternitas Dei Deus ipse est. Ita ergo et Spiritus Dei Deus est. In Deo enim summa simplicitas est, et ideo non est aliud ipse, et aliud quod in eo est. » Mentitos itaque vos, o Macedoniani hæretici, in vestra assertione esse cognoscite, qui usque nunc eudem Spiritum sanctum Deo Patri Filioque coæternum negatis Deum esse. Revera non creatura, ut vos mentimini, sed naturaliter ex Deo Patre et Filio procedens verus Deus est, quia non circumscriptus ut creatura, sed sicut Deus ubique totus est, quod proprie diuinatatis est. Cum omnis creatura certis naturæ suæ sit circumscripta liminibus, vos, o insipientes hæretici, quomodo non erubescitis creaturam appellare Spiritum sanctum, qui non habet circumscriptam determinatamque virtutem, qui et in omnibus et ubique semper est, quod utique divinitatis et dominationis proprium est? Quia igitur naturaliter semper est in Deo, cum illo etiam ubique est qui dicit *cælum et terram ego impleo* (*Jer. xxiii.*).

Ut ergo ea quæ diximus, o hæretici, vera esse non dubitetis, et vos in vestra assertione victos esse cognoscatis; qui de eodem Spiritu sancto propheta dicit moneo ut solerter audiatis. *Spiritus Domini fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me* (*Job xxxiii.*). Patris utique et Filii et Spiritus sancti opera inseparabilia sunt. Si igitur cum Deo Patre et Filio Spiritus sanctus hominem facere et inspirare potest, non creatura sed Creator credendus est. Creator itaque est Spiritus sanctus, sicut Pater et Filius; ideoque non creatura, sed cum eodem Patre et Spiritu sancto unus est Deus. Spiritus sanctus Patris et Filii est, et inde unum sunt Pater et Filius, quia nihil habet Pater, quod non habeat Filius. Quid etiam Spiritus sanctus non creatura, ut vos plane mentimini, o hæretici, sed natura Deus est, liber *Genesis* ostendit, ubi ait: *Tenebrae, inquit, erant super faciem abyssi; et Spiritus Domini ferebatur super aquas* (*Gen. i.*). In hoc liquido apparet, quia non creatura sed natura Deus erat; quod super aquas ferri poterat, et mundi jam designatam materiam regebat. Recete quippe Spiritus sanctus jam in ipso mundi exordio informi